(84) Γινώσκων. Clementis Ὁμηρος γινώσκων.
(85) Πίστε με. Iliad. X, v. 9. Apollo insequentem Achillem compellat.

*Humana vita ratione ac numero prorsus indiget ;
Numero ac ratione vivimus ; ambo nos fovent.*

Tum ita diserte :

Ratio mortales regit, moresque servat.

Deinde :

Si est in homine ratiocinatio, est et divina ratio.

Ratio homini innata est, ad casus vite varios.

Ratio divina artes cuique moderatur suas :

Omnibus per se aperit, quid magis cuique conferat.

Haud enim artem ullam homo reperit. Deus hanc

[unus parit.]

Ratio nimirum hominis, ratione ex divina suta est.

Porro cum Isaiaæ voce hæc Spiritus inclamet : « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum ? dicit Dominus : plenus sum holocaustis ; adipem agnorum, et sanguinem taurorum nolo ¹. » Idemque subiungat paulo post : « Lavamini, mundi estote, auferite nequitias ex animabus vestris ². » Tum in eandem sententiam Menander comicus totidem verbis ita scribit :

*Si quis, quod hardi vel bovis, mi Pamphile,
683 Cruentet aras sanguine, aut aliud deis
Quodcumque maclet ; site quod docta manus
Laborat arte, purpura ardentis micans,
Aurove textum pallium, aut candens ebur,
Viridem aut smaragdum, muta qua moles sinis,
Animantes mutans, offerat ; Numen sibi
Credat secundum : mentis hic nimum levit,
Hæu ! graviter errat. Commodis sit moribus
Homo, necesse est : virginis casto innocens
Parcat pudori, parcat alieno toro ;
Furti utque cadis inscias servet manus.
Cave ergo vel acum ne appetas, mi Pamphile ;
Te quippe nusquam non videt præsens Deus.*

« Deus vicinus ego sum, et non Deus de longe. Num faciet aliquid homo in absconditis, et ego non video eum ? » inquit Deus per Jeremiam ³. Atque iterum Menander illud Scripturæ, « Sacrificate sacrificium iustitiæ, et operate in Domino ⁴, » paraphrasi quadam exponens, sic ait,

*... Nece acum, o suavissime,
Aliena quæ sit, appetas : etenim Deo
Iniusta nulla, justa quæ modo sunt placet
Feliciorum dncere hunc vitam sinat,
Qui nocte terram, qui die assiduo colit.
Deo sacrifices, æqui ad extremum tenax ;
Ut veste munda splendidus, sic pectore.
At cum tonabit, siste, nec pavido gradu
Fugam cæpisse, quandiu nil conscius
Ipse tibi fueris : te Deus præsens videt.*

¹ Isa. i, 11. ² ibid. 16. ³ Jerem. xxiii, 23. ⁴ Psal. iv, 6.

(86) Κατὰ πρόσωπον, etc. Reponendum ex Clemente, κατὰ τρόπον οὐσίει. Εἴτα. Nisi malis καὶ οὐσίει κατὰ τρόπον, aut, quod secutus sum, καὶ οὐσίει τρόπον. Si tamen retineatur κατὰ, vox τρόπον modum potius quam mores significabit.

(87) Ἐστὶν ἀνθρώπων. Et hic Clementem sequor ; scribit enim, εἰ ἔστιν ἀνθρώπων λογ.